
Oggetto: INTERVENTI DI RIPRISTINO STRADE COMUNALI FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E 

ALLA SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO" - CUP: E43H19000530001- Impegno e Liquidazione 

versamento diritti per deposito progetto esecutivo presso gli uffici della Regione Calabria (ex Genio 

Civile). 

 Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 194 DEL REG. SETTORE 
N. 563 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 03/11/2022 

OGGETTO: 
INTERVENTI DI RIPRISTINO STRADE COMUNALI 
FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E ALLA 
SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO" - CUP: 
E43H19000530001- Impegno e liquidazione 
versamento diritti per deposito progetto esecutivo 
presso gli uffici della Regione Calabria (ex Genio 
Civile).      
 

 

L’anno duemilaventidue del mese di novembre del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 
 

PREMESSO CHE : 

- l’art. 1, c. 139 Legge n.  145/2018 e s.m.i. dispone che sono assegnati ai comuni 

contributi per investimenti “relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e 

del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di 

euro per l'anno 2022…” 

- il c. 139-bis dell’art. 1 della Legge n. 145/2018 prevede che gli enti beneficiari del 

contributo sono individuati con comunicato del Ministero dell'interno i quali confermano 

l'interesse al contributo con comunicazione da inviare entro dieci giorni dalla data di 

pubblicazione del citato comunicato.  

- con il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, in data 23/02/2021, rettificato dal decreto del 25/08/2021, sono state 

assegnate le risorse disponibili per l’anno 2021 e determinati, con l’allegato 2, i Comuni 

ammessi al contributo da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio; 

-  con Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 

Direzione Centrale per la finanza locale del 08/11/2021 si è proceduto all’attribuzione 

delle ulteriori risorse finanziarie previste dal decreto-legge 14/08/2020, n. 104, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 126 del 13/10/2020, attraverso lo scorrimento della 

graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto interministeriale del 23/02/2021 come 

rettificato dal decreto del 25/08/2021; 

PRESO ATTO CHE: 



Oggetto: INTERVENTI DI RIPRISTINO STRADE COMUNALI FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E 

ALLA SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO" - CUP: E43H19000530001- Impegno e Liquidazione 

versamento diritti per deposito progetto esecutivo presso gli uffici della Regione Calabria (ex Genio 

Civile). 

 Pagina 2 di 5 

- il Comune di Marano Principato è risultato assegnatario del citato contributo a seguito di 

scorrimento della graduatoria, come da allegato A giusto Decreto del 08/11/2021, per un 

importo pari a € 997.750,00 per l’intervento denominato “ripristino strade comunali 

finalizzati alla messa in sicurezza e alla salvaguardia del territorio” – CUP: 

E43H19000530001; 

- Che l’investimento è confluito nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 

2.2” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), giusto decreto di 

finanziamento  del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell’Interno - 

Direzione Centrale per la Finanza Locale in data 08/11/2021 (G.U. n. 278 del 22/11/2021), 

per cui occorre dare seguito all’attuazione secondo il programma temporale di cui al c. 

143 del citato art. 1 della Legge n. 145/2018. 

- Altresì, che il decreto 8 novembre 2021 del Ministero dell’Interno disciplina i tempi, le 

modalità di assegnazione, erogazione, i monitoraggi e le rendicontazioni dei suddetti 

contributi. 

- Che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 12/09/2019 veniva approvato il 

progetto di fattibilità tecnico-economica dell’opera in oggetto; 

DATO ATTO CHE: 

- con determinazione UTC n. 136/408 del 24/08/2022 veniva conferito incarico al RTP ing. 

Andrea MUOIO, in atti identificato, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Cosenza al n. 4291 da Cosenza, per la redazione del progetto definitivo/esecutivo dei 

lavori di che trattasi; 

-  con determinazione UTC/LL.PP n. 146/433 del 09/09/2022 veniva conferito incarico al 

geologo COLUCCI, identificato in atti, iscritto all’Ordine dei geologi della Calabria al n. 

1256, per la redazione degli studi geologici per i lavori di che trattasi. 

-  con determinazione tecnica n.147/434 del 09/09/2022 venivano affidati i servizi inerenti 

le indagini geognostiche al (IPG) Istituto Prove geognostiche Via Orto Matera,21 - 87040 

Castrolibero (CS) PI 02623280787. 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale N. 123 del 26/10/2022 con la quale è 

stato approvato il progetto definitivo avente ad oggetto “INTERVENTI DI RIPRISTINO 

STRADE COMUNALI FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E ALLA SALVAGUARDIA DEL 

TERRITORIO" - CUP: E43H19000530001” redatto dalla RTP ing. Andrea MUIO trasmetteva il 

per un importo complessivo di € 997.500,00; 

CONSIDERATO che al fine di procedere all’appalto dei lavori in oggetto è necessario 

approvare il progetto esecutivo; 

PRESO ATTO che al fine di completare il progetto esecutivo in corso di redazione, è 

necessario procedere con il deposito dello stesso presso gli Uffici della Regione Calabria – 

Dipartimento Lavori Pubblici – Servizio Tecnico di Cosenza, previo versamento dei diritti di 

segreteria pari ad € 100,00; 

RITENUTO procedere con la liquidazione dei diritti di segreteria su citati per dar corso alla 

pratica presso gli Uffici della Regione Calabria – Dipartimento Lavori Pubblici – Servizio 

Tecnico di Cosenza;  



Oggetto: INTERVENTI DI RIPRISTINO STRADE COMUNALI FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E 

ALLA SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO" - CUP: E43H19000530001- Impegno e Liquidazione 

versamento diritti per deposito progetto esecutivo presso gli uffici della Regione Calabria (ex Genio 

Civile). 

 Pagina 3 di 5 

DATO ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono demandate al 

Responsabile del Settore tecnico LL.PP del Comune di Marano Principato, Ing. Eduardo 

Biagio IANNACE. 

 VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 25/84 del 16/02/2022 di nomina a 

Responsabile del Procedimento del Geom. Giovanni TENUTA; 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 0005283 N. 06 del 16.06.2022 di nomina a Responsabile 
Settore III dell’Ing. Eduardo Biagio IANNACE; 
VISTA la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 22 del 27/07/2022, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’anno 2022 e per gli esercizi finanziari 2022/2024; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 
2024 e Assegnazione PEG Definitivo-Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022.” 
VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 
n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 
22/11/2018; 
VISTO Il D.Lgs. N. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. N.50/2016 e s.m. i. di cui al D.Lgs. N.56/2017; 
VISTA la Legge N. 120/2020; 
VISTO il T.U. 967/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.M. n. 49 del 07/03/2018; 
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse  formano parte  integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
 

1. DI IMPEGNARE la somma pari ad € 100,00 in favore della Regione Calabria con 

sede in località Germaneto snc -  88100 Catanzaro per versamento dei diritti di 

segreteria per deposito progetto esecutivo “INTERVENTI DI RIPRISTINO STRADE 

COMUNALI FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E ALLA SALVAGUARDIA DEL 

TERRITORIO" - CUP: E43H19000530001” presso il  Dipartimento Lavori Pubblici – 

Servizio Tecnico di Cosenza; 

2. DI EMETTERE mandato di pagamento, mediante avviso di pagamento PagoPa, per 

l’importo di € 100,00 in favore della Regione Calabria con sede in località 

Germaneto snc -  88100 Catanzaro;  

3. DI IMPUTARE la spesa sul relativo capitolo 1510/4 del Bilancio dell’Ente;  

4. DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario per ogni 

conseguente adempimento e riscontro. 

5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il 

presente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica;  



Oggetto: INTERVENTI DI RIPRISTINO STRADE COMUNALI FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E 

ALLA SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO" - CUP: E43H19000530001- Impegno e Liquidazione 

versamento diritti per deposito progetto esecutivo presso gli uffici della Regione Calabria (ex Genio 

Civile). 

 Pagina 4 di 5 

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento. 

7. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito Web Comunale nella Sezione – Amministrazione 

Trasparente; 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



Oggetto: INTERVENTI DI RIPRISTINO STRADE COMUNALI FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E 

ALLA SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO" - CUP: E43H19000530001- Impegno e Liquidazione 

versamento diritti per deposito progetto esecutivo presso gli uffici della Regione Calabria (ex Genio 

Civile). 

 Pagina 5 di 5 

 

 
 Impegno  N°  1503 Anno 2022 Euro 100,00 

  
Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

10 05 2 05 1510/4 

 

Previsioni Iniziali Euro 500.000,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 72.796,18 

Disponibilità Euro 427.203,82 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 08/11/2022 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 08-nov-2022 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1067 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 08-nov-2022 al 23-nov-2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 08-nov-2022 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


